
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’  αρ. 3808/
26-01-2023 απόφασης «Καθορισμός του ανώτα-
του ορίου των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων 
του Δήμου Ιωαννιτών Νομού Ιωαννίνων, για το 
έτος 2023» (Β’ 657).

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 183/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης (13/8-5-2023 Συνε-
δρίαση) για την λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας αναφορικά με χωροθέτηση θέ-
σης στάσης φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Ζω-
ντίδου στην πόλη της Κοζάνης της Δ.Ε. Κοζάνης, 
σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 49878/2229/31.5.2017 
(Β’ 2185) απόφασης του Περιφερειάρχη Ηπείρου 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 17394/841/30-03-2011 
(Β’  807) απόφασης του Περιφερειάρχη Ηπεί-
ρου» «Εξουσιοδότηση υπογραφής σε υπαλλή-
λους, για χορήγηση και υπογραφή επισημείωσης 
(ΑPOSTILLE) της Σύμβασης της Χάγης».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 40955 (1)

   Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 3808/
26-01-2023 απόφασης «Καθορισμός του ανώτα-
του ορίου των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλή-
λων του Δήμου Ιωαννιτών Νομού Ιωαννίνων, για 
το έτος 2023» (Β’ 657). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (Α’ 133).
2. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του 

ν. 3852/2010 (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α’ 107).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(Α’ 47).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (Α’ 21).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (Α’ 234).

8. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, με την οποία διορίστηκε ο Σεραφείμ 

Λιάπης του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 

Μακεδονίας (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Τις διατάξεις της υποπ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 3 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Την υπ’ αρ. 3808/26-01-2023 απόφαση περί καθορι-

σμού του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων κατ’ έτος 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλή-

λων του Δήμου Ιωαννιτών Νομού Ιωαννίνων, για το έτος 

2023 (Β’ 657).

12. Το υπ’ αρ. 85144/28-07-2023 έγγραφο του Δήμου 

Ιωαννιτών, με το οποίο αιτείται την εν θέματι τροποποί-

ηση.

13. Την υπ’ αρ. 82500/21-07-2023 βεβαίωση του ως 

άνω Δήμου περί εξασφαλισμένης σχετικής πίστωσης 

στον προϋπολογισμό του, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 3808/

26-01-2023 απόφαση (Β’ 657) στον πίνακα με α/α 9, που 

αφορά στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας 

του Δήμου Ιωαννιτών, όπου προστίθεται στον κλάδο-ει-

δικότητα ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ένας (01) ακόμη 

υπάλληλος με ανώτατο όριο 60 ημερών μετακίνησης 

(πρώτη γραμμή του πίνακα) και ένας (01) ακόμη υπάλ-

ληλος σε νέο κλάδο-ειδικότητα ΠΕ Διοικητικού-Οικονο-

μικού-Οδηγός κατ’ εξαίρεση με ανώτατο όριο 60 ημερών 

μετακίνησης (τελευταία γραμμή του πίνακα), ώστε ο πί-

νακας με α/α 9 διαμορφώνεται, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5366

60473

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.08 11:57:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60474 Τεύχος B’ 5366/07.09.2023

9. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΝΕΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΚΛΑΔΟΣ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ 

ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ

1 2 ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Εξήντα (60)

2 2 ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Σαράντα (40)

3 3 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Εξήντα (60)

2 2 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Σαράντα (40)

2 2 ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Εξήντα (60)

1 1 ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Σαράντα (40)

1 1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ Εξήντα (60)

1 1 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ Σαράντα (40)

1 1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Είκοσι (20)

1 1 ΤΕ ΗΛΕΚ/ΓΩΝ - ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Εξήντα (60)

1 1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ-ΕΡΓΟΔΗΓΟΣ Σαράντα (40)

1 1 ΔΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ-ΟΔΗΓΟΣ ΚΑΤ ΕΞΑΙΡΕΣΗ Εξήντα (60)

3 3 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ Πέντε(5)

1 1 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Πέντε(5)

1 1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧ/ΓΙΑΣ - ΗΛΕΚ/ΓΙΑΣ - ΗΛΕΚ/ΚΗΣ Εξήντα (60)

1 1 ΥΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ - ΟΔΗΓΟΣ ΚΑΤ’ ΕΞΑΙΡΕΣΗ Εξήντα (60)

0 1
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ-
ΟΔΗΓΟΣ ΚΑΤ’ ΕΞΑΙΡΕΣΗ

Εξήντα (60)

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3808/26-01-2023 απόφαση.
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 του ανωτέρω 

Δήμου με πρόβλεψη σχετικής πίστωσης στον Κ.Α.: 40.6422.001 (35.000,00 €).
Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 1 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ

Ι

    Αριθμ. οικ. 40659 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 183/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης (13/8-5-2023 Συνεδρία-
ση) για την λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά με χωροθέτηση θέσης στάσης 
φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Ζωντίδου στην πόλη της Κοζάνης της Δ.Ε. Κοζάνης, σύμφωνα με το άρ-
θρο 52 της παρ. 1 του ΚΟΚ. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις: 
1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 10, το άρθρο 34 

και το άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261) και όπως 
τροποποιήθηκε. 

2. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ιδίως την παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού. 

3. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237). 

4. Του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 82, όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 36 του ν. 5013/2023 (Α’ 12). 

5. Του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6, 73 και 280 αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60475Τεύχος B’ 5366/07.09.2023

6. Του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
7. Του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση» (Α’ 47), των άρθρων 28 και 28α, όπως αντικατα-
στάθηκαν με τα άρθρα 63 και 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136)

8. Του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21) και ιδίως 
του άρθρου 24.

9. Του ν. 4954/2022 (Α’ 136) «Συμπληρωματικά μέτρα 
για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτε-
λεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136) και ειδικότερα τα άρθρα 63 έως 67 αυτού.

10. Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

11. Της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/99709/796/
1-11-2021 (Β’ 5045) απόφασης του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Τεχνικές Προδιαγραφές Με-
λέτης Προσβασιμότητας».

12. Της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/110088/
887/21 απόφασης Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Προδιαγραφές, όροι και τεχνικές οδηγίες για την 
εκπόνηση "Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότητας (ΣΑΠ)"» 
(Β’ 5553).

13. Της υπ’ αρ. 34019/25-5-2022 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Βασίλειου 
Μιχελάκη του Πολυκάρπου από τα καθήκοντα Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

14. Της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/2022 (Β’ 6213) απόφασης του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις 
για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)».

15. Της υπ’  αρ. 86779/19-12-2022 απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιά-
πη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-
νίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

16. Της υπ’  αρ. οικ. 35082/1652/5-06-2014, ΑΔΑ: 
ΒΝΛ5ΟΡ1Γ-ΓΟΤ απόφασης της Γενικής Γραμματέως Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 
«Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Της υπ’  αρ. οικ. 19783/269/14-04-2015, ΑΔΑ: 
6Ω7ΑΟΡ1Γ-ΤΟ2 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής Μα-

κεδονίας «Τροποποίηση  - Συμπλήρωση της υπ’  αρ. 
35082/1652/05-06-2014 απόφασης Γενικής Γραμματέως 
περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

18. Της υπ’ αρ. οικ. 72443/29-5-2017, ΑΔΑ: 6Μ5ΜΟΡ1Γ-
Λ0Ο απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου  - Δυτικής Μακεδονίας «Ορισμός 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας».

19. Της υπ’  αρ. 12943/15-03-2023 (Β’ 1772) - ΑΔΑ 
Ψ16ΜΟΡ1Γ-2ΡΖ απόφασης του Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας «Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων ’’Με 
εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας’’ στον Προϊστάμενο Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτι-
κής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

20. Της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-
κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92).

21. Της υπ’ αρ. 13612/3/24-3-2011 εγκυκλίου (Εγκ. 
3/11) του τέως ΥΠΕΚΑ «Διευκρινίσεις για την εφαρ-
μογή των ρυθμίσεων της υπό στοιχεία αποφ-52907/
28-12-2009 σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

22. Της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυκλί-
ου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014».

23. Του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

24. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 εγ-
γράφου της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
«Διευκρινίσεις για τη λήψη των μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας».

25. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 
εγγράφου της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ13) 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

26. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
εγγράφου της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Παροχή οδη-
γιών σχετικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των 
Ο.Τ.Α. οι οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθ-
μευσης σε συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού 
δικτύου».

27. Του υπό στοιχεία ΔΟΥ/3360/Φ.252/30-7-2020 
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ εγγράφου της Διεύθυνσης Οδικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60476 Τεύχος B’ 5366/07.09.2023

Υποδομών (Δ13) του Υπουργείου Υποδομών και Μετα-
φορών «Διαδικασία έγκρισης μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας, σε ειδικές κατηγορίες χρηστών του οδικού 
δικτύου».

28. Του υπ’ αρ. οικ. 33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.Μ. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-
τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 της παρ. 1 και του 
άρθρου 3 του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας» (Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014, Α’ 261)».

29. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Β. Τα στοιχεία του υποβληθέντος φακέλου:
1. Το υπ’  αρ. 20491/11-07-2023 (υπ’ αρ. 34941/

19-7-2023 ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δυτ. Μακεδονίας) έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης 
με συνημμένα.

2. Την υπ’ αρ. 183/2023 (ΑΔΑ: 6ΕΤΟΩΛΠ-Σ5Θ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κοζάνης αναφο-
ρικά με την έγκριση χωροθέτησης της προτεινόμενης 
θέσης φορτοεκφόρτωσης του θέματος.

3. Την υπ’ αρ. 11/2023 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Κοζάνης της υπ’ αρ. 4/18-4-2023 
Συνεδρίασης, θέμα 4ο, αναφορικά με αίτημα για τη χω-
ροθέτηση θέσης φορτοεκφόρτωσης στην οδό Ζωντίδου.

4. Τη θεωρημένη από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Κοζάνης κυκλοφοριακή μελέτη (τεχνική 
έκθεση και σχέδιο) για την αιτούμενη χωροθέτηση της 
θέσης στάσης φορτοεκφόρτωσης του θέματος.

5. Το υπ’ αρ. οικ. 36127/26-7-2023 έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας προς το Τμήμα Διοικητικού - Οικονομικού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδο-
νίας για διενέργεια του προβλεπόμενου ελέγχου νομι-
μότητας, ως προς τα άρθρα 79 και 82 του ν. 3463/2006 
και το άρθρο 73 του ν. 3852/2010.

6. Την υπ’  αρ. 36631/31-7-2023 (υπ’ αρ. 36738/
31-7-2023 ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δυτικής Μακεδονίας) απάντηση 
του Τμήματος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Κοζάνης της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδο-
νίας «Έλεγχος νομιμότητας της υπ’ αρ. 183/2023 απόφα-
σης Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης» και επειδή:

1) Από τη συνημμένη θεωρημένη μελέτη (Β.4 σχετ.) της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης 
προκύπτει ότι:

· Το προτεινόμενο μέτρο ρύθμισης οδικής κυκλοφορί-
ας για τη χωροθέτηση θέσης στάσης φορτοεκφόρτωσης 
στην αριστερή πλευρά της οδού Ζωντίδου, στην πόλη 
της Κοζάνης, όπως αποτυπώνεται στο συνημμένο θε-
ωρημένο από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Κοζάνης σχέδιο της κυκλοφοριακής μελέτης, 
απαιτείται για την εξυπηρέτηση των παρόδιων επιχειρή-
σεων καθώς στην ευρύτερη περιοχή δεν υπάρχουν άλλες 
θέσεις φορτοεκφόρτωσης και λαμβάνοντας συγχρόνως 
υπόψη την ύπαρξη του Κρατικού Νοσοκομείου Κοζάνης 
επί της οδού Μαμάτσιου που αυξάνει σημαντικά τον κυ-
κλοφοριακό φόρτο στη συγκεκριμένη οδό, 

· έχουν ληφθεί υπόψη οι περιορισμοί στάσης και στάθ-
μευσης του άρθρου 34 του ΚΟΚ, 

· έχουν ληφθεί υπόψη τα υφιστάμενα χαρακτηριστικά 
της περιοχής (μορφολογικά, γεωμετρικά, κυκλοφορια-
κά), 

· η προτεινόμενη διαμόρφωση δε διαφοροποιεί την 
υφιστάμενη κατάσταση και λειτουργία της οδού και 
δεν επιδεινώνει τις συνθήκες κυκλοφορίας των ΑμεΑ, 
των πεζών και των οχημάτων, καθώς η θέση φορτοεκ-
φόρτωσης θα χωροθετηθεί στο χώρο δύο συνεχόμενων 
υφιστάμενων θέσεων ελεύθερης στάθμευσης, χωρίς να 
μεταβάλλονται τα χαρακτηριστικά του οδοστρώματος. 

2) Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Κοζάνης με την 
183/2023 απόφασή του της 8ης Μαΐου 2023 Συνεδρί-
ασης ενέκρινε τη χωροθέτηση της αιτούμενης θέσης 
φορτοεκφόρτωσης στο αριστερό τμήμα της οδού Ζω-
ντίδου στην Κοζάνη, για την εξυπηρέτηση των παρόδιων 
επιχειρήσεων. 

3) Σύμφωνα με το Β.6) έγγραφο του Τμήματος Διοικη-
τικού - Οικονομικού Ν. Κοζάνης της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, η εν λόγω 
Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης 
πληροί τις τυπικές προϋποθέσεις των άρθρων 79 και 82 
του ν. 3463/2006 και του άρθρου 73 του ν. 3852/2010, 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, αποφασίζει: 

Την έγκριση της υπ’ αρ. 183/2023 (ΑΔΑ: 6ΕΤΟΩΛΠ-
Σ5Θ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Κοζάνης (13/8-5-2023 Συνεδρίαση) για την λήψη μόνι-
μων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορικά με 
τη χωροθέτηση θέσης στάσης φορτοεκφόρτωσης, δια-
στάσεων 10,00μ. x 2,00μ., στην αριστερή πλευρά (κατά 
τη φορά της κίνησης των οχημάτων από την οδό Μαμά-
τσιου προς την οδό Αχρίδος) της οδού Ζωντίδου, στην 
πόλη της Κοζάνης της Δ.Ε. Κοζάνης, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ, με την τοποθέτηση ρυθ-
μιστικών πινακίδων Ρ-43 (περιοχή απαγόρευσης στάθ-
μευσης-στάθμευση περιορισμένης χρονικής διάρκειας). 

Τα χαρακτηριστικά της υφιστάμενης κατάστασης της 
περιοχής παρέμβασης και η προτεινόμενη διαμόρφωση 
περιγράφονται/απεικονίζονται στη θεωρημένη κυκλο-
φοριακή μελέτη (τεχνική έκθεση και σχέδιο), όπως συ-
ντάχθηκε, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης. 

Οι ώρες λειτουργίας της θέσης φορτοεκφόρτωσης δεν 
αποτελούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εμπίπτουν 
σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 του ΚΟΚ στο αντικεί-
μενο έγκρισης της παρούσας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις: 

1. Η Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης, η οποία είναι υπεύ-
θυνη για τη συντήρηση της προαναφερόμενης δημοτι-
κής οδού: 

i. θα προβεί σύμφωνα με τις αρμοδιότητές της, κατά 
της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), στη 
σύνταξη και έγκριση της μελέτης εφαρμογής που αφορά 
στην κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση (πινακίδες και 
διαγραμμίσεις) καθώς και στην εγκατάσταση και συντή-
ρηση της σήμανσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΟΚ 
και τις ισχύουσες τεχνικές οδηγίες για την σήμανση των 
οδών (σχετ.Α.21). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60477Τεύχος B’ 5366/07.09.2023

ii. Θα προβεί άμεσα στο αίτημα τροποποίησης της πα-

ρούσας στην περίπτωση που για λόγους ασφαλέστερης 

κυκλοφορία της οδού και των συμβαλλόμενων κλάδων 

προκύψει ανάγκη συμπλήρωσης ή τροποποίησης της 

σήμανση αυτών. 

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση θα ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα 

και την κατάργηση των υφιστάμενων που έρχονται σε 

αντίθεση με τη νέα σήμανση. 

3. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 

πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 

σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων. 

4. Με τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επι-

τυγχάνεται η βελτίωση ή τουλάχιστο η μη επιδείνωση 

των συνθηκών κυκλοφορίας και στάθμευσης των οχη-

μάτων, προσπέλασης των οδών και κίνησης των πεζών 

και των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ). 

5. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς. 

6. Δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνομες ενέργειες. 

7. Τηρούνται στην πράξη, κατά τη χρήση της προτεινό-

μενης θέσης στάσης-στάθμευσης στην εν λόγω οδό, οι 

κανόνες και τα κριτήρια του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 

(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων που 

έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες απο-

στέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους. 

9. Οι ώρες φορτοεκφόρτωσης για τη λειτουργία της 
χωροθετούμενης θέσης στάσης που καθορίζονται από 
την απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης του 
θέματος, ισχύουν εφόσον δεν έρχονται σε σύγκρουση 
με την απόφαση του οικείου Περιφερειακού Συμβουλίου 
που καθορίζει το ωράριο τροφοδοσίας των επιχειρήσε-
ων, υπεραγορών και λοιπών καταστημάτων, σύμφωνα 
με την παρ. 8 του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε. 

10. Να ληφθεί μέριμνα ώστε η σήμανση που θα το-
ποθετηθεί και οι αναγραφόμενες ώρες λειτουργίας της 
χωροθετούμενης θέσης να πληροφορούν με σαφήνεια 
τους χρήστες της οδού για τη δυνατότητα στάσης και 
στάθμευσης, σε συμφωνία και με τις υπόλοιπες ανωτέρω 
προϋποθέσεις. 

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά άλλες απαιτού-
μενες άδειες ή εγκρίσεις που απαιτούνται για τη χωρο-
θέτηση της θέσης φορτοεκφόρτωσης. 

Η Διεύθυνση Αστυνομίας Κοζάνης και το Τμήμα Τρο-
χαίας Κοζάνης, στους οποίους αποστέλλεται η παρούσα 
απόφαση, παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες σε 
θέματα αρμοδιότητας τους, ώστε να εξασφαλίζεται η 
ασφαλής και ομαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας. 

Ο Δήμος Κοζάνης, στον οποίο αποστέλλεται η παρού-
σα απόφαση, παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες. 
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60478 Τεύχος B’ 5366/07.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60479Τεύχος B’ 5366/07.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 31 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 136495/5271 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 49878/2229/31.5.2017 
(Β’ 2185) απόφασης του Περιφερειάρχη Ηπεί-
ρου «Τροποποίηση της υπ’  αρ. 17394/841/
30-03-2011 (Β’ 807) απόφασης του Περιφερει-
άρχη Ηπείρου» «Εξουσιοδότηση υπογραφής σε 
υπαλλήλους, για χορήγηση και υπογραφή επιση-
μείωσης (ΑPOSTILLE) της Σύμβασης της Χάγης». 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1497/1984 «Κύρωση Σύμβασης 

που καταργεί την υποχρέωση επικύρωσης των αλλοδα-
πών δημοσίων εγγράφων» (Α’ 188).

2. Τις διατάξεις του στοιχείου θ της περ. 12 της παρ. 2 
του άρθρου 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 11 του π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Ηπείρου» (Α’ 233), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπ’ αρ. 202855/27-12-2016 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας «Τροποποίηση του Οργανι-
σμού Περιφέρειας Ηπείρου» (Β’ 4400).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Την περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις».

6. Το υπ’ αρ. 5325/02-02-2011 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, σχετικά με την εφαρμογή της Σύμβασης της 
Χάγης της 5ης Οκτωβρίου 1961.

7. Την υπ’ αρ. 17394/841/30-03-2011 (Β’ 807) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Ηπείρου με θέμα «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής σε υπαλλήλους, για χορήγηση και υπογρα-
φή επισημείωσης (ΑPOSTILLE) της Σύμβασης της Χά-
γης», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 49878/2229/
31.5.2017 (Β’ 2185) απόφασης του Περιφερειάρχη Ηπεί-
ρου.

8. Την ανάγκη εξουσιοδότησης υπαλλήλων για τη χο-
ρήγηση και υπογραφή επισημειώσεων της Σύμβασης 
της Χάγης, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 49878 /2229/31.05.2017 
(Β’  2185) απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου για 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 17394/841/30-03-2011 (Β’ 807) 
απόφασης του Περιφερειάρχη Ηπείρου "Εξουσιοδότηση 
υπογραφής σε υπαλλήλους, για χορήγηση και υπογραφή 
επισημείωσης (ΑPOSTILLE) της Σύμβασης της Χάγης" ως 
προς τον ορισμό υπαλλήλων και αντικαθιστούμε την 
υπάλληλο Φωτεινή Χριστοδούλου του Τμήματος Διά 
Βίου Μάθησης, Παιδείας και Απασχόλησης της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας 
με τον υπάλληλο της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας Τσιλο-
γιάννη Φώτιο, υπάλληλο του Τμήματος Γραμματείας της 
ανωτέρω Διεύθυνσης.

Επίσης η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Κράτους ή της Περιφέ-
ρειας Ηπείρου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αρ. 49878/2229/31.5.2017 
(Β’ 2185) απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου με θέμα: 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 17394/841/30.3.2011 (Β’ 8071) 
απόφασης του Περιφερειάρχη Ηπείρου "Εξουσιοδότηση 
υπογραφής σε υπαλλήλους, για χορήγηση και υπογραφή 
επισημείωσης (ΑPOSTILLE) της Σύμβασης της Χάγης». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πρέβεζα, 1 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60480 Τεύχος B’ 5366/07.09.2023

*02053660709230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


